Estado do Rio Grande do Sul

Edital de Retificação nº 002/2025 – Pregão Eletrônico nº 002/2025 - Objeto: Aquisição
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

de equipamentos elétrico/eletrônicos. Retificação do item 1.1 e Termo de Referência.

disposição no site: www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, sita na Rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 9 8415 0409. São José do Inhacorá,
08 de abril de 2025. Ademir José Schneider - Prefeito Municipal

Nova data de abertura dos envelopes: 30.04.2025, às 08h 30min. O edital está à

O Município de Saldanha Marinho – RS torna público anulação do seguinte processo
licitatório: Concorrência Eletrônica 01/2025 – Contratação de empresa especializada em
serviços de pavimentação asfáltica conforme convenio nº 953498. Saldanha Marinho,
09 de abril de 2025.

Extrato de anulação

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

. O Município de Saldanha Marinho – RS torna público anulação do seguinte processo
licitatório: Concorrência Eletrônica 02/2025 – Contratação de empresa especializada em
serviços de pavimentação asfáltica conforme convenio nº946136. Saldanha Marinho,
09 de abril de 2025.

Extrato de anulação

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Concorrência Eletrônica nº 04/2025 – com abertura para propostas no dia 10 de abril, e
disputa no dia 25 de abril de 2025, às 09 horas. Contratação de empresa especializada em
serviços de pavimentação asfáltica conforme convenio nº 953498. Maiores informações
na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55) 3373-1072.
Edital na íntegra pelos sites www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br. Saldanha
Marinho, 09 de abril de 2025.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

O Município de Saldanha Marinho – RS torna público o extrato do Edital da Chamada
Pública/PNAE nº 001/2025, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar,
em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – para confecção
de merenda escolar. Os envelopes serão recebidos no período de 04 de abril a 07 de maio
de 2025, com abertura dos mesmos no dia 08 de maio de 2025, às 09 horas, na sede
da Prefeitura Municipal. O Edital, na integra, encontra-se a disposição dos interessados
no site da Prefeitura e no Setor de Licitações, junto à Prefeitura Municipal de Saldanha
Marinho, sito à Av. Silva Tavares nº 1127, de segunda a sexta-feira, de manhã das 07:45h
às 11:45, e tarde das 13:30h as 17:00h ou pelo fone 55 3373-1072.

Aviso de Licitação

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório:
Concorrência Eletrônica nº 05/2025 – com abertura para propostas no dia 10 de abril, e
disputa no dia 25 de abril de 2025, às 14 horas. Contratação de empresa especializada
em serviços de pavimentação asfáltica conforme convenio nº 946136/2023. Maiores
informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone
(55) 3373-1072. Edital na íntegra pelos sites www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.
org.br. Saldanha Marinho, 09 de abril de 2025.

Volmar Telles do Amaral
Prefeito Municipal

Quarta-feira

SEGURANÇA

Guarda Municipal de

Novo Hamburgo amplia

prisões em 2025

A Guarda Municipal de Novo
Hamburgo registrou um aumento de
27% no número de prisões no primei-
ro trimestre de 2025, em comparação
com o mesmo período do ano anterior.
O total de conduções à delegacia subiu
de 122, em 2024, para 155 neste ano.
Entre as prisões, destaque para 29
pelo crime de furto e 10 por tráfico
de drogas.

Além disso, o número de veículos
recuperados após roubo ou furto cha-
ma a atenção. Neste trimestre foram
41, contra 17 do mesmo período do
ano passado, representando 141% de
aumento.

A prefeitura vê que algumas me-
didas colaboram para o aumento dos
números. Entre elas estão a priori-
zação da ação dos agentes de segu-
rança pública nas ruas, por meio de
patrulhamento, em locais com maior
incidência de crimes. Somente no
mês passado, foram 56 prisões, sendo
cumpridos seis mandados de prisão ou
recapturas de foragidos, três prisões
por embriaguez ao volante e duas por
tráfico de drogas, entre outros crimes.
Além disso, foi implementada a ronda
24 horas da Guarda no bairro Lomba
Grande e a alteração de estratégia de
patrulhamento do Grupamento Espe-
cializado em Segurança com Motos,
entre outras ações estratégicas.

A corporação teve também par-
ticipação em 32 ocorrências em
apoio à Delegacia Especializadas de
Atendimento à Mulher (DEAM), da
Polícia Civil. No final de março, foi
lançado o projeto “Guardiã Mulheres
Protegidas”, voltado à proteção e
assistência às mulheres vítimas de
violência doméstica, especialmente
aquelas que possuem medidas proteti-
vas. “A ação vem ao encontro de uma
necessidade tanto da Polícia Civil,
quanto do Judiciário. Está alinhado
às demandas da assistência social que
já atende, de alguma forma, mulheres
vítimas de violência. Com esse projeto
a Guarda Municipal passa a ser um
dos protagonistas da resolução desses
conflitos”, diz o diretor da corporação,
Emerson Edinei Lopes.

  9 de abril de 2025 5

 PAROBÉ - Cerca de 350 alunos da

rede municipal de Parobé passaram por
uma palestra musicada sobre Educação
Fiscal nesta semana. A ação faz parte
do Programa Estadual de Educação
Fiscal - Aprendendo a ser cidadão, da
Secretaria Estadual da Fazenda (Sefaz),
que escolheu Parobé como um dos 50
municípios gaúchos a receber o projeto
“Sapiência e Enrolado”. O livro, com o
mesmo título, foi escrito por Rodrigo
Munari, que é escritor, músico e filósofo.
A palestra musicada, promovida por
Munari, é uma forma de aprofundar a
história do livro de maneira divertida,
despertando a consciência social e fiscal.
Participaram 350 alunos de 5º ao 9º ano
de cinco escolas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ
RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025 - Objeto: Registro de preços para futura contratação
de diversos equipamentos e móveis para cozinha e refeitórios da Secretaria Municipal de Educação e
Desporto, e demais Secretariais do Município de Feliz. Abertura: 22 de abril de 2025, às 13:30 horas,
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações complementares ou dúvidas sobre o edital deverão ser procuradas no Departamento de
Compras Públicas, telefone (51) 3637.4230. Cópia deste estará disponível no site: www.feliz.rs.gov.br.
Clovis Freiberger Junior - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O MUNICÍPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna pública a CONCORRÊNCIA

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

horas do dia 25 de abril de 2025, no site www.comprasnet.gov.br. Cópia do edital e anexos
e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou
site: www.roquegonzales.rs.gov.br.

execução de um espaço público esportivo, a sessão virtual será realizada às 09:00
ELETRÔNICA Nº 003/2025, para fins de contratação de empresa especializada para

Roque Gonzales, 08 de abril de 2025.
Fernando Mattes Machry,

Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PAVERAMA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

O Município de Paverama comunica a REPUBLICAÇÃO, do Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor
preço por item, com a finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, para a aquisição eventual de equipamentos
de climatização (ar condicionado), ficando a data para apresentação das propostas e início da sessão
aprazada para o dia 23 de abril de 2025, às 9h, exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.
com.br, onde encontra-se disponível o Edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto Setor
de Licitações da Prefeitura Municipal, ou pelo fone (51) 3761-1044, ou ainda pelo E-mail licitacao@
paverama.rs.gov.br.

Paverama/RS, 08 de abril de 2025.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA
Estado do Rio Grande do Sul

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº
026/2025, que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação
de serviço de mecânica para veículos, às 09 horas do dia 28 de abril de 2025. Maiores informações
na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos Barbosa, 08 de abril
de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Chamada Pública nº
001/2025, que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE, para confecção da alimentação escolar, às 09 horas do dia 30 de abril de 2025.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8833. Carlos
Barbosa, 08 de abril de 2025. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

AVISO Nº 61/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 86/2025, DE 08 DE ABRIL DE 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2025.
Objeto: Registro de preços para futuras aquisições de DIETA ENTERAL para pacientes internados
no Hospital Municipal Getúlio Vargas do Município de Estância Velha/RS
Data de abertura prevista: Dia 29 de abril de 2025, às 08:30min.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através
do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br,
fone (51)35614050 e/ou pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência
– LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 08 de abril de 2025.

Estado do Rio Grande do Sul

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Estado do Rio Grande do Sul

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 78/2025
O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS INERTES VOLUMOSOS CONFORME PLANO
DE TRABALHO.
DATA: 24/04/2025 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.arambare.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

AVISO DE ABERTURA

Arambaré, 08 de abril de 2025.
Iago Dos Santos Kielermann

Prefeito de Arambaré

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/2025

O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade

Estado do Rio Grande do Sul

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE CESTA BÁSICA. Início da Disputa dia 24/04/2025
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRO DE

as 08h45min. O edital encontra-se disponível na página http://www.bll.org.br. Mais
informações pelos telefones (55) 3419-1001 ou 1002, e pelo e-mail. licitacao@
barradoquarai.rs.gov.br

Respondendo pela Secretaria de Administração
Álvaro Generali de Souza

Estado do Rio Grande do Sul

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação, pretende efetuar Aquisição de peças para a pá
carregadeira 621D da Secretaria Municipal de Obras, com orçamento proposto de
R$ 8.320,00 (oito mil trezentos e vinte reais reais). Os interessados devem enviar as
propostas, devidamente formalizadas e assinadas em PDF para o e-mail: licitacoes@
santoexpeditodosul.rs.gov.br ou entregar diretamente em mãos no setor de Licitações
do Município até às 17:00hs do dia 14/04/2025. Santo Expedito do Sul/RS, 09 de abril de
2025. Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

O MUNICÍPIO DE SANTO EXPEDITO DO SUL, TORNA PÚBLICO que através do
PROCESSO Nº 001/2025

CNPJ: 87.612.826/0001-90

Abertura de Licitação Pregão Eletrônico nº 18/2025 Processo nº 205/2025 Edital nº 25/2025 pelo

horas e 30 minutos do dia 28 de abril de 2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do Município, pelo fone: (55) 3539-4224,
e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 8 de abril de 2025. Eduardo Maahs Marasca– Prefeito Municipal

OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de materiais eletrônicos e permanentes, às 08
Sistema de Registro de Preços nº 14/2025

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA
Estado do Rio Grande do Sul

O Município de Vicente Dutra-RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO,
para o conhecimento dos interessados que se encontra ABERTA a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2025, OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a
contratação de empresa para a aquisição gêneros alimentícios e gás de cozinha para

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2025

08h00min do dia 24/04/2025. Cópias do Edital na página do Município https://vicentedutra.
atender às demandas das Secretarias Municipais de Vicente Dutra -RS. JULGAMENTO:

Municipal. Vicente Dutra-RS, 08 de abril de 2025.
atende.net/, telefones (55) 3737-1125 e (55) 3737-1133. Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
Estado do Rio Grande do Sul

O Município de Alvorada comunica aos interessados a 1ª RETIFICAÇÃO do edital de
licitação, na modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é o registro de preços para a
aquisição de pontos biométricos e de leitura facial visando à renovação e expansão da
infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação existente na Prefeitura Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital RETIFICADO:
de Alvorada. Nova data, hora e local das disputas de preços: dia 25 de abril de 2025,

licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou e-mail
alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do e-mail

licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

DOUGLAS MARTELLO DE SOUZA SILVEIRA – PREFEITO MUNICIPAL

http://www.saojosedoinhacora.rs.gov.br/
http://www.saldanhamarinho.rs.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.saldanhamarinho.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.feliz.rs.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.roquegonzales.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br
http://www.estanciavelha.rs.gov.br/
http://www.arambare.rs.gov.br/
mailto:licita@arambare.rs.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.independencia.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br